

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu thi đua năm 2022

Thực hiện Công văn số 202/PNV-CV ngày 30/12/2022 của Phòng Nội vụ huyện Đắk Glei về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua của huyện Đắk Glei năm 2022;

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu thi đua về Y tế năm 2022 cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của huyện

- Căn cứ Quy định số 04/QĐ-CTĐ01 ngày 27/4/2022 của Cụm thi đua số 01 về Quy định thang điểm và cách chấm điểm thi đua Cụm thi đua số 01 năm 2022;

- Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-CTĐ01 ngày 27/4/2022 của Cụm thi đua số 01 về Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua năm 2022 của Cụm thi đua các huyện, thành phố 1.

2. Các văn bản đã ban hành triển khai thực hiện

- Chương trình số 176/CTr-YTĐL ngày 18/01/2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022; Quyết định số 36/QĐ-YTĐL ngày 28/01/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2022;

- Kế hoạch số 178/KH-YTĐL ngày 18/01/2022 về Kế hoạch hoạt động của Trung tâm Y tế năm 2022;

- Kế hoạch số 501/KH-YTĐL ngày 22/02/2022 về xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022.

3. Kết quả triển khai thực hiện chỉ tiêu năm 2022

3.1. Giảm tỷ suất sinh so với năm 2021

Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác DS-KHHGD, truyền thông, tư vấn phòng chống một số dịch bệnh trên địa bàn các xã, thị trấn. Duy trì mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên đã tổ chức sinh hoạt 72 lần/1.325 hội viên tham dự, 100% hội viên chấp hành tốt nội quy, quy chế của câu lạc bộ đề ra không có người vi phạm chính sách dân số. Công tác nhận, bảo quản cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội hóa đến các đối tượng sử dụng đảm bảo, kịp thời; tiếp tục tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử

dụng dịch vụ KHHGD hiện đại. Trong năm tỷ suất sinh so với năm 2021 không giảm.

3.2. Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế

Năm 2022 đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 501/KH-YTĐL ngày 22/02/2022, duy trì 100% trạm y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; trong năm đã công nhận lại 07 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã (xã Đăk Man, xã Đăk Môn và Đăk Pék, Đăk Long, Đăk Kroong, Đăk Choong, thị trấn). Tiếp tục duy trì 12/12 (100%) xã/thị trấn trên địa bàn huyện. Vì vậy chỉ tiêu thực hiện trong năm đạt.

4. Khó khăn, tồn tại: Cơ sở hạ tầng diện tích xây dựng sử dụng một số Trạm Y tế không đạt tiêu chuẩn ngành quy định; tỷ lệ sinh con thứ 3 một số xã vẫn còn cao nhất là các xã có người dân theo đạo cao.

5. Phương hướng nhiệm vụ năm 2023

- Trên cơ sở các chỉ tiêu lĩnh vực y tế Quy định số 04/QĐ-CTĐ01 ngày 27/4/2022 của Cụm thi đua số 01 về Quy định thang điểm và cách chấm điểm thi đua Cụm thi đua số 01 năm 2022.

- Năm 2023 đơn vị xây dựng Chương trình và Kế hoạch hoạt động của đơn vị, trong đó tập trung triển khai thực hiện quả các chỉ tiêu thi đua đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện Đăk Glei;
- Lãnh đạo TTYT;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung